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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá využitím komiksových adaptací v hodinách literatury

na základní a střední škole. Cílem práce je zmapovat dostupné komiksové adaptace

literárních děl českých autorů. Na základě předem zvolených kritérií budou zhodnoceny

komiksové adaptace povídky Proměna France Kafky. Součástí práce bude také porovnání

původního textu s vybranou komiksovou adaptací a postihnutí proměn fikčního světa

převedením do komiksového média. Práce pomůže učitelům přiblížit teorii komiksu.

Teoretické poznatky budou uplatněny v tvorbě dvou výukových bloků vystavěných

pro účely literární výchovy na základní a střední škole. Konkrétní realizace obou

výukových bloků v praxi budou navzájem porovnány.
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ANNOTATION

This thesis deals with the use of comic adaptations in literary lessons at primary

and secondary schools. The aim of this work is to map available comic adaptations

of literary works written by Czech authors. The comic adaptations of Franz Kafka’s

novella The Metamorphosis will be evaluated based on pre-selected criteria. Part of the

work will also be a comparison of the original text with the selected comic adaptation and

noting the changes in the fictional world created by transferring it to the comic medium.

The work will help teachers to understand the theory of comics. Theoretical knowledge

will be applied in the creation of two teaching blocks built for the purposes of literary

education at primary and secondary schools. The concrete implementation of both teaching

blocks in practice will be compared.
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1. Úvod

Tématem diplomové práce je využití komiksových adaptací povídky Proměna

od Franze Kafky ve výuce na základní a střední škole. V posledním desetiletí u nás obliba

komiksu roste a na našem trhu je dostupný velký počet domácích i zahraničních děl.

V práci se také zaměřím na zmapování adaptací původních literárních děl v českém

prostředí.

V souvislosti s úrovní čtenářství na různých stupních škol se mluví o oblíbenosti

a atraktivnosti adaptací literárních děl. Učitelé je často využívají jako funkční prostředek

k zpřístupnění hodnot české i světové literatury, proto se tato práce bude zabývat

hodnocením, komparací a kritikou adaptovaných textů. Cílem bude také objasnit

problematiku adaptačního procesu a upozornit na specifika literární řeči a řeči komiksu.

Též se budu snažit o objektivní zhodnocení estetických i jiných kvalit adaptace

s přihlédnutím k tvůrčí práci s nimi v hodinách literatury na základní a střední škole.

Nelze přehlížet fakt, že řada komiksových adaptací je vytvářena se záměrem

poskytnout čtenářům příležitost seznámit se s klasickým dílem literárního kánonu

(ať už se jedná o ten vysoký či populární) bez většího úsilí a prostřednictvím přitažlivých

obrázků. V kontextu domácí komiksové tvorby byla tato didaktická motivace součástí

existenční obhajoby komiksu. Komiks či obrázkový seriál, který byl pro většinu 20. století

v českém prostoru vnímán jako něco cizího až škodlivého, se prostřednictvím adaptování

ozkoušených a kladně hodnocených literárních předloh snažil obhájit svou přítomnost

v domácím tisku většinou určeném pro dětského či mladistvého čtenáře. (P. Kořínek,

M. Foret, M. Jareš. 2015, 160)

Komiks, dnes již zbaven jakýchkoli ideologických tlaků, má jako umělecké

médium velký potenciál posílit zájem a motivaci žáků o probíraná témata. O dnešní době

se navíc mluví jako o „éře obrazu“, „vizuální době“, pro kterou je typický nadbytek

vizuální zkušenosti. Proto je dnes více než jindy důležitá kompetence porozumět vizuálním

informacím. Právě toto je jeden z nejvýznamnějších důvodů, proč komiks využívat

v hodinách literatury. Komiks se kvůli jeho statičnosti nemůže vyrovnat dynamické

rychlosti různých videoformátů, ale i přes to si stále ponechává a rozvíjí svou svébytnost,

která vzniká kombinací obrazů s verbálními texty. (Tamtéž, 130)

Tato práce se však bude snažit jít pod povrch přístupu ke komiksu jako něčeho, co

je „moderní“ a „zaujme mladé“. V didaktické části bych se chtěla pokusit pracovat s něčí
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hlubším než jen využívat atraktivní vnější výrazové komiksové formy. Budu vycházet

z toho, že komiks je samostatným literárním žánrem, který může být opravdu dobrou

literaturou. Komiks překračuje hranice literatury, blíže se budu věnovat tomu, čím je

specifický. Dotkne se též principu fungování komiksu z hlediska recepce a jeho možností

využití výrazových prostředků. Komiksu bývá vytýkána jeho doslovnost, schematičnost

a polopatičnost. Práce se bude věnovat otázce, jestli přeci jen není komiks, navzdory své

atraktivitě a bezprostřední přitažlivosti, ve výběru výrazových prostředků omezenější než

literární text.

Realizace výukových bloků na základní i střední škole je pokusem ověřit, zda

komiks může být vhodným zprostředkovatelem náročnějších témat, která zpracovává

existenciálně laděná povídka Proměna od Franze Kafky. V případě výuky na střední škole

dojde také k porovnávání fikčního světa původního textu a jeho komiksové podoby.

Během plánování i samotné realizaci výukových bloků budu přihlížet

ke specifikám jednotlivých úrovní škol. Vycházím z konstruktivistického didaktického

konceptu a celostního přístupu, jenž nezahrnuje pouze znalosti, ale též dovednosti a postoje

a rozvíjí člověka jako celou osobnost včetně jeho emocí a hodnot. Výukové bloky budou

sestaveny tak, aby učení bylo založené na zkušenosti a činnosti a aby co nejvíce vycházelo

z potřeb účastníků. Neméně důležitou součástí práce bude též sdílení praktických

zkušeností nabytých v průběhu samotných realizací výukových bloků v závěrečné reflexi.

K práci přiložím CD přílohu, kde budou dostupné pracovní listy k použití pro

výuku na základní škole, potřebné texty, prezentace, vybrané výstupy žáků a fotografie

z realizace bloku.
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2. Zmapování dostupných komiksových adaptací

Cílem této kapitoly bude stručně nastínit, z kterých adaptovaných textů je možno

vybírat. Pro orientaci na trhu s adaptačními komiksy můžeme pracovat s typologií, která

pracuje se vztahem k pretextu.

1. Druhy adaptací

V posledním desetiletí u nás obliba komiksu roste. Již se většinou nesetkáváme

s nechutí ke komiksu, která byla způsobená odmítáním komiksového média

v normalizačním Československu. Naopak se mluví o tom, že komiks prožívá v Česku své

vůbec nejlepší období. Komiks se u nás se zbavil všech ideologických tlaků, díky globálně

propojenému světu je dnes snadné se dostat ke kterémukoli zahraničnímu titulu a dokonce

se komiks jako forma konečně zbavil nálepky čehosi pokleslého. (J. Bažant aj., 2010, 4)

Dnes se již také oproti předcházejícím letům nepotýkáme s odmítáním komiksu ze

strany knihovníků ani učitelů, naopak komiksový formát začíná pronikat do vzdělávacích

materiálů naprosto samozřejmě. Spojení vizuální a textové složky nemusí být využívána

jen v různých návodech a postupech. Na našem trhu je dnes k dispozici také řada

komiksových adaptací „klasických“ literárních děl, které mohou učitelé literární výchovy

používat jako velmi funkční prostředek k zpřístupnění hodnot české i světové literatury.

Pokud je pretextem časem ověřené dílo, obvykle považované za „klasické“,

můžeme adaptaci označit za kánonem determinovou. Tato komiksová adaptace se drží

základní dějové linie. U těchto adaptací bývá autory či nakladateli nejčastěji přímo

tematizována snaha o oživení, přiblížení a znovu zpopularizování starší předlohy. Tento

typ adaptace se snaží svou předlohu především připomenout. (Tamtéž, 162)

Řadíme sem například komiks Zámek, podle díla France Kafky, Jaromíra Švejdíka

alias Jaromíra 99, které bylo psáno na základě zakázky. Zadavatelem bylo britské

vydavatelství SelfMadeHero, které se specializuje na adaptace literární klasiky. U nás

v jejich produkci vyšli například zpracování Shakespeara stylizovaná do japonských

akčních komiksů. Pro český komiks může být to, že si SelfMadeHero a scénárista David

Zane Mairowitz vybrali právě Jaromíra 99 velkým povzbuzením, pochopitelně v tom hrál

roli evropský úspěch filmové adaptace Aloise Nebela.

Černo bílá kresba působí patřičně depresivně a prostředí odpovídá atmosféře

bezejmenné zasněžené vesnici, kde se příběh odehrává. Recenzenti se však shodují v tom,

že adaptace je dost konvenční, věrně se drží předlohy, ale není ničím objevná a nenabízí

[…]


informacím, tedy ke zvýšení vizuální gramotnosti. Zejména žákům základní školy

komiksová Proměna zpřístupnila hodnoty původního textu. Komiksová adaptace pomohla

vyzdvihnout humornou odlehčující rovinu původního díla a vyrovnat se tak s tématy

odcizení, utrpení a deprese. Naopak obrazové zpracování Kafkových děl dokázala, že

komiks může být nositelem i těch nejzávažnějších významů.

Transformace díla z jednoho média do druhého proměňuje původní fikční svět

vytvořený Franzem Kafkou. Vystihuji tedy nejvýraznější změny, které tímto přenesením

nastaly. Gatarik přenosem povídky do komiksové podoby zachovává hlavní motiv

proměny člověka v ohyzdné zvíře, které způsobí změnu vztahů ostatních k němu. Oproti

původnímu textu je prostor fikčního světa adaptace blíže specifikován. Komiks

konkretizuje implicitní významy, které původní text nepřináší. Čtenáři je poskytnuta

konkrétní podoba hmyzu, jednotlivých postav a prostředí. Gatarik zvětšuje rozsah

původního fikčního světa tím, že zaplňuje jeho mezery. Z komiksu například víme, jak

vypadal Řehoř ještě v lidské podobě před probuzením. Kromě toho, že Gatarik vkládá do

původního díla vlastní interpretaci postav a prostředí, doplňuje i dějovou linii o inovativní

prvky. Popisy a děje jsou nahrazeny vizualizací, styly promluv a dialogičnost scén je

pozměněná a vypravěčský hlas je omezen na minimum. Využitím karikatury podtrhuje

groteskní roviny příběhu. Gatarikův fikční svět je stejně jako ten Kafkův hybridní,

sjednocuje v jednom prostoru fyzikálně možné a nemožné jevy. Komiks je svou povahou
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explicitnější a nabízí čtenáři vhled do představ adaptátora.

Na základě teoretických poznatků jsem vytvořila dva výukové bloky. Jeden nese

název „Kafkomix“ a je zaměřen pro žáky druhého stupně základní školy. Druhý „Proměna

Proměny“ je pro cílovou skupinu žáků středních škol či gymnázií. Zprostředkovávám

v nich žákům literární hodnoty Kafkova původního textu, ale jeden z dalších cílů je také

porovnat fungování vyjadřovacích prostředků literárního textu a komiksu.

Největší přínos práce spatřuji v konkrétních realizacích výukových bloků a jejich

následnou reflexi. Mohla jsem v praxi ověřit, zda jsem naplnila cíle, které jsem si stanovila

během plánování výuky. Přípravy jsem opatřila didaktickým komentářem, který učitelům

umožňuje hlouběji nahlédnout do záměrů, které jsem v hodinách sledovala. Dále

porovnávám odlišnosti v pojetí celkového konceptu výukových bloků, které vycházejí

z odlišných potřeb účastníků. Aktivity ve výuce byly vymyšleny tak, aby si žáci mohli

vytvořit poznatky na základě jejich vlastní zkušenosti a činnosti, aby se od sebe mohli učit

navzájem a aby žáky podněcovali k dalším úvahám, pro jejichž sdílení byl prostor v rámci

diskuzí.

Uvádím též vybrané výstupy žáků, které jsou důkazem o učení a míry naplnění

jednotlivých cílů. Za přínosnou též považuji celkovou reflexi a zhodnocení, kde

předkládám praktické zkušenosti s výukou bloků a zamýšlím se nad tím, co by se v nich

dalo zlepšit. Realizace výukových bloků mi umožnila porovnat specifika práce se skupinou

žáků ze základní školy a staršími studenty gymnázia.

Výukové bloky byly experimentem, zda může komiks posílit zájem žáků mladšího

věku o tak složité literární téma, které původní text zpracovává. Komiks díky vizualizaci,

zkratce a vtipu dokázal podnítit žáky, aby se do postav z povídky vcítili. Komiks jako

takový jednoznačně žáky k tématu přitáhnul.
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Obr. 1: Pohybová linka v Kuperově komiksu

Obr. 2: Kuperova podoba otce budící strach
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Obr. 3: Gatarikova groteskní a komická

podoba otce

Obr. 4: Příklad použití citoslovce v bublině
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Obr. 5: Použití odlišné grafiky písma podle mluvčího (Kuper, Proměna)

Obr. 6: Obraz je dominantní a slova jsou jen pouhým zvukovým doprovodem

(Gatarik, Proměna)
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Obr. 7: Slova a obraz nesou v zásadě totéž sdělení (Kuper, Proměna)

Obr. 8. Slova mohou posilovat a rozvádět obraz (Gatarik, Proměna)
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Obr. 9: Montáž se slov se stává nedílnou součástí obrazu
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Obr. 10: Kombinace slova a obrazu ve vzájemné závislosti (slova a obrazy jdou ruku

v ruce a snaží se vyjádřit myšlenku, kterou by samy nezvládly), (Kuper, Proměna)

Obr. 11: Vysvětlení stylového zjednodušení (McCloud)
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Obr. 12: Jeden z příkladů přechodu mezi panely (od aspektu k aspektu), (Kuper, Proměna)

Obr. 13: Přechod mezi panely (od chvíle ke chvíli), (Gatarik, Proměna)
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Obr. 14: Časový úsek se dá znázornit pomocí zvuků či pohybové linky (Kuper, Proměna)

Obr. 15: Černobílá kresba doplněna barevným předělem (Gatarik, Proměna)
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Obr. 16: Repliky postav a vyjádření zvuku v bublinách (Gatarik, Proměna)

Obr. 17: Výpověď vypravěče a časoprostorové shiftery (Gatarik, Proměna)
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Obr. 18: Vizualizace metafor a přirovnání (Kupe, Proměna)

Obr. 19: Vypravěčův hlas v popisce, který nese více informací než jen časoprostorovou

linii příběhu