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Autorka si na straně 9 své diplomové práce (dále jen DP) vytkla následující cíle): „[…]

proto se tato práce bude zabývat hodnocením, komparací a kritikou adaptovaných textů. Cílem bude

také objasnit problematiku adaptačního procesu a upozornit na specifika literární řeči a řeči

komiksu. Též se budu snažit o objektivní zhodnocení estetických i jiných kvalit adaptace s

přihlédnutím k tvůrčí práci s nimi v hodinách literatury na základní a střední škole.“ Jak vyplyne

z následujících řádků, tyto cíle se jí podle mého názoru podařilo naplnit. Svůj původní záměr

pracovat s komiksovými adaptacemi klasických literárních děl na střední škole autorka vlivem

životních okolností – začala působit základní škole – rozšířila i na 2. stupeň. Dle mého názoru ku

prospěchu věci.

Práce je přehledně a promyšleně strukturovaná (viz DP, s. 6-7). V teoretické části (viz

seznam literatury s. 107-108) se autorka poučila nejen o tom, jaké mohou být typy adaptace

literárních děl, ale především o adaptačním procesu literárního díla do média komiksu a o

rozdílném fungování fikčního světa komiksu a původního literárního díla. V další kapitole se

věnuje postavení Kafky a jeho díla ve světě literatury a ve světě komiksu. V předposlední kapitole

teoretické části se na základě samostatně formulovaných kritérií zaměřuje na zhodnocení

dostupných českých adaptací Kafkových děl. Tato kapitola může čtenářům (především učitelům

z praxe) pomoci získat základní přehled o tom, kterými komiksovými adaptacemi Kafkových děl

stojí za to se ve škole v hodinách literatury zabývat, respektive které stojí za to doporučovat žákům

k četbě. Teoretickou část završuje kapitolou o proměně Kafkovy povídky Proměna do podoby

komiksové adaptace.

Za stěžejní a přínosnou část práce považuji část praktickou, ve které autorka předkládá

(s vydatnou oporou o část teoretickou) návrh výukového bloku pro ZŠ a SŠ, v němž použila

Gatarikovou komiksovou adaptaci Kafkovy Proměny. Oba bloky jsou promyšleně vystavěné,

směřují k vytčeným cílům, řídí se konstruktivistickým modelem plánování (E-U-R) a v neposlední

řadě jsou jednotlivé aktivity přizpůsobeny potřebám žákům daného stupně. Blok vytvořený pro ZŠ

má přesah do výtvarné výchovy (autorka jej připravila ve spolupráci s vyučujícího tohoto předmětu)

a dává velký prostor pro vlastní tvorbu žáků. Zároveň ovšem neslevuje z ambice žákům

zprostředkovat náročnější témata existenciální literatury. Za cenné (u práce didaktického typu)

považuji, že autorka oba bloky odučila a následně je vyhodnotila na základě výkonů žáků a jejich

zpětné vazby. V závěru své práce oba bloky porovnává z hlediska jejich výstavby a průběhu. Nejen

čtenář z řad praktikujících učitelů jistě uvítá obrazovou přílohu, která dokládá prostředky užité

v Gatarikově komiksové adaptaci Kafkovy proměny.

Na závěr bych chtěla vyzdvihnout, že Anna Hrubanová pracovala samostatně,

přicházela s vlastními nápady, které se mnou pravidelně konzultovala. Myslím, že ve své práci

prokázala, že je schopná erudované didaktické interpretace literárního a komiksového textu a že

dovede naplánovat pro žáky podnětnou a zároveň (nejen z hlediska cílů) přínosnou hodinu.

Až na drobnosti je práce v pořádku i po stránce jazykové a stylistické.

Práci celkově považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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